
diário oficial Nº 35.066   85Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 27/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 28/07/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 28.07.2022.
ordENador
Edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: liliaNE da PENHa rodriGUES alVES
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 022/2022 - SEcTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 27/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 28/07/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 28.07.2022.
ordENador
Edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: GEoVaNa SoarES da SilVa
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 022/2022 - SEcTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 27/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 28/07/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 28.07.2022.
ordENador
Edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: JaQUEliNE MarQUES ViaNa MaGalHaES
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 022/2022 - SEcTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 27/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 28/07/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 28.07.2022.
ordENador
Edilza Joana oliveira fontes

Protocolo: 835299

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 705 de 02 de aGosto de 2022
a SEcrETária dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo 
SUPErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, com base no decreto de 
01.04.2022, publicado no doE nº 34.918, de 01.04.2022, e no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da constituição do Estado do Pará, e;
coNSidEraNdo a necessidade de informar a documentação necessária 
para celebrar os convênios/contratos previstos no Edital de credenciamen-
to nº 019/2022.
rESolVE:
art. 1º. Para a celebração dos convênios/contratos previstos no Edital de 
credenciamento nº 019/2022, as iES públicas e privadas, após convoca-
ção, deverão, no prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, apresentar o seu 
plano de trabalho atualizado, e a seguinte documentação:
i - certidão de existência jurídica, podendo ser, conforme o caso: cópia 
do estatuto registrado (e eventuais alterações), lei de criação, ou certidão 
emitida por junta comercial;
ii - comprovante de inscrição no cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 

(cNPJ), para demonstrar que a iES existe há, no mínimo, 02 (dois) anos 
com cadastro ativo;
iii - comprovantes de capacidade técnica e operacional - quando for o caso, 
relação de todos os convênios, termos de colaboração, termos de fomento, 
acordos de cooperação, contratos de gestão, contratos, celebrados pela iES 
celebrante com a administração pública de qualquer ente da federação;
iV - certidões de regularidade fiscal, Previdenciária, Tributária, de con-
tribuições e de dívida ativa, além de certidão Negativa de débitos Traba-
lhistas (cNdT);
V - relação nominal atualizada dos dirigentes/reitores da iES, com tele-
fone, correio eletrônico, comprovante de endereço, cópias da carteira de 
identidade e do número de registro no cadastro de Pessoas físicas (cPf);
Vi – cópia do decreto, resolução, PorTaria de nomeação ou outro 
documento que comprove o exercício do cargo de dirigente/reitor da iES;
Vii - cópia de documento que comprove que a iES funciona no endereço 
por ela declarado;
Vii - declaração do representante legal da iES de adimplência com o poder público;
iX - declaração do representante legal da iES de não empregabilidade de 
menor, exceto na qualidade de aprendiz;
X - declaração do representante legal da iES de não acúmulo de cargo ou 
função pública;
Xi – PorTaria ou outro documento do representante legal da iES 
aprovando a espacialização.
Parágrafo único: a documentação acima poderá ser entregue no setor de 
protocolo da SEcTET ou via email pos.formapara@sectet.pa.gov.br
art. 2º. a documentação apontada no artigo 1º desta PorTaria deverá 
estar atualizada e vigente à época da entrega na SEcTET.
art. 3º. Esta PorTaria entra em vigor a contar da data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01de agosto de 2022.
EdilZa JoaNa oliVEira foNTES
Secretária de Estado

Protocolo: 835090
Portaria Nº 707 de 02 de aGosto de 2022.
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/945142;
r E S o l V E:
EXclUir adEJard Gaia crUZ, identidade funcional nº 80845778/4, 
ocupante do cargo de Secretário adjunto, lotado na SEcad, da PorTaria 
nº 686 de 27/07/2022, publicada no doE nº 35.062, de 29/07/2022, 
que autorizou a viajar ao município de Paragominas-Pa, nos dias  01 e 
02/08/2022, para realizar visita técnica de acompanhamento das obras 
da Escola Técnica, visando identificar possíveis entraves e necessidades 
quanto ao aparelhamento da unidade escolar.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de agosto de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 835097
.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 711 de 02 de aGosto de 2022
o SEcrETário adJUNTo dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E 
EdUcaÇÃo SUPErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE 
No dEcrETo publicado no doE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PorTaria nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no doE nº 34.938 de 19/04/2022.
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/886214;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora dalVa Maria NoGUEira da SilVa, identidade 
funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de auxiliar de Serviços 
operacionais, lotada na diretoria de administração e finanças – daf, 
para responder pelo cargo de Secretário de diretoria, GEP-daS-011.1, no 
período de 06/07 a 19/08, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular dalGiZa PESSoa da SilVa, identidade 
funcional nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de diretoria, 
GEP-daS-011.1, lotada na diretoria de administração e finanças – daf, 
que se encontra de licença-médica no período citado.
ii – Esta PorTaria possui efeitos retroativos ao dia 06/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de agosto de 2022.
adEJard Gaia crUZ
Secretário adjunto

Protocolo: 835251
Portaria Nº 709 de 02 de aGosto de 2022
o SEcrETário adJUNTo dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E 
EdUcaÇÃo SUPErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE 
No dEcrETo publicado no doE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PorTaria nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no doE nº 34.938 de 19/04/2022.
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/918639;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora fraNciSlENY oliVEira cErdEira, identidade 
funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 


